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1. УВОД

От края на XIX в., нефтът играе ключова роля за развитието на човечеството, както

в социален, така и в икономически и технологичен аспект.

Нефтът бързо се превръща в един от основните и най – важни енергийни източници

на света. Това води и до последвалата широкомащабна употреба на нефта в транспортния

и енергиен сектор. През 2016 год. населението на Земята наброява около 7.5 млрд., като

това води до повишаване на енергийните нужди. Това предполага огромно потребление на

горива и води до силно замърсяване на околната среда. В резултат се оказва

неблагоприятно влиение чрез парниковия ефект. Друг резултат от прекомерната употреба

на нефта, е замърсяването на въздуха в градовете, основно в големите, в които е

концентрирано все по – голяма част от населението на Земята чрез обществения и частен

транспорт.

Биогоривата се определят като алтернатива на конвенционалните горива, но в

контекста на опазването на околната среда от замърсяване, биха могли да се превърнат в

горива на бъдещето. Биогоривата се получават при преработката на биомаса, която е

възобновяем източник на енергия. Под “биогорива” се разбират етанолът, произведен от

биомаса по ферментационен път, биодизелът, произведен от растителни и животински

мазнини и биогазът, добиван при анаеробната ферментация на органични отпадъци.

България има отлични условия за развитието на такива производства.

Обработваемата земя е 4,9 млн. ха или 44 % от територията на страната. Подходящия

климат, позволяващ отглеждане на различни култури, обработваемите земи и традициите

допринасят за производството на биогорива. Необработваемата земя е 461,142 ха или 8 %

от цялата земеделска земя. Неизползваната земя (необработваемата и некултивираната)

през 2005 година е била 19 % от цялата агроземеделска земя. Тези данни представят добра

възможност за развитието на индустриално производство на биогорива.

Биодизелът представлява едно от най – значимите биогорива – алтернатива на

традиционното дизелово гориво. Основен проблем при производството на биодизелово

гориво е отделянето на големи количества отпадъчен глицерол, почти еднакви с

количеството на използвания метанол. Този глицерол е замърсен с калиева основа

(катализатор на транс-естерификацията на липидите до метилови естери на висшите
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мастни киселини) и остатъчни мастни киселини. Тези замърсявания и ограничения пазар

на чист глицерол не позволяват директната му употреба за конвенционални цели.

От друга страна е известен процесът на анаеробна ферментация на органични

отпадъци от естествен произход за получаването на биогаз. Последният представлява смес

от основно метан и въглероден диоксид с енергийно съдържание около 26 MJ/m
3
, което го

прави годен за използването му като гориво.

В настоящата дисертационна работа се изследва възможността за

оползотворяването на отпадъчния глицерол за добиване на енергия под формата на биогаз,

получаван чрез анаеробна ферментация, както и на други продукти, основани на глицерола

като суровина.
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 2. ЛИТЕРАТУРЕН ОБЗОР

С повишаването на нуждите от нефт, най – вече в транспортния сектор, се оформят

и целите, които си поставят Зелената и Бялата книга на Европейската комисия. Целите

включват до 2020 година, 20% от енергийните източници да се заменят с биогорива,

природен газ, водород, или други екологични горива (биоетанол, биодизел), да се намалят

на половина превозните средства от градския транспорт (които използват конвенционални

горива) до 2030 год., и последващо преустановвяване на тяхната употреба до 2050 год.,

съчетано със замяна на тези превозни средства, с такива използващи алтернативни горива.

Смисълът на тези цели, е да се намалят вредните емисии и да се предложат нови

енергийни източници.

Горивата в транспортния сектор представляват 32% от общата консумация на

горива в ЕС, и имат дял от 28% от цялото количество отделени парникови газове. Около

80% от нефтените продукти на европейският пазар представляват внос.[1] Анализите

показват покачване на пътническия транспорт с 50 %, а товарните превози – с 80 % до

2050 год. Това покачване на транспортните услуги, ще изисква и нови решения, които от

една страна ще целят опазване на околната среда, а от друга развитието на

икономическите процеси. [2]

През февруари 2006 година Европейската Комисия представи стратегията на ЕС за

биогорива. В нея се включват следните приоритети:

 Представяне на биогоривата в ЕС и развиващите се страни;

 Подготовка за широкомащабна употреба на биогорива, чрез подобряване на

технико – икономическите фактори;

 Проучване на „второ поколение” биогорива (на базата на целулоза-съдържащи

суровини);

 Проучване на възможностите на развиващите страни да произвеждат биогорива.

Тук ще направим кратък преглед на някои биогорива (биодизел, биогаз), тяхното

приложение и проблемите, които поражда то.
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2.1. Биодизел

Биодизелът представлява смес от естери на висшите мастни киселини с метанола, а

понякога и с етанола За производство на биодизел могат да се използват различни

мазнини, които се получават от:

 Рапица и соя

 Преработено отпадъчно олио

 Животински мазнини

 Водорасли – могат да се отглеждат с използването на отпадъчни материали и води,

и без да е необходимо да се заделя обработваема земя. Предимствата на този метод,

е че водораслите могат да бъдат отглеждани върху необработваема земя, като в

пустините или в моретата.

Производството на тези естери става чрез транс-естерификация, т.е. заместването на

глицерола в липидите с метанол или етанол. [3]

Биодизелът е класифициран като моноалкил – естер, получен при

трансестерификация на метанол с висши мастни киселини. Те се получават от растителен

и животински произход. Основни суровини са отпадъчното олио от готвене, соево масло,

рапично масло, слънчогледово олио, животински мазнини и др. В транспортния сектор

може да се смесва с обикновен дизел, като получените смески се означават с буквата В и

следва число показващо процентното съдържание на биодизел в смеската. В търговските

вериги се използват смески от В5, В10, В20 (съответно 5%, 10% и 20 % биодизел) [4].

Биодизелът може да се използва и за загряване на вода в домашни и промишлени бойлери.

На изложението за биодизел през 2006 год. във Великобритания, е представено проучване,

според което ако се използва биодизел от тип В 20, количеството на отделяните СО2

емисии може да се намали с 1,5 млн. тона въглерод годишно. За сравнение, глобалните

годишни емисии на въглероден диоксид през 2010 г. възлизат на 35 Gt въглероден диоксид

[5], вж. Фиг. 1.
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Фиг.1. Годишни емисии на въглероден диоксид в глобален мащаб [5].

Калоричната стойност на биодизела е между 37 и 40 MJ/L. Той не съдържа серни

съединения. За сравнение, традиционното дизелово гориво има енергийно съдържание от

около 46 MJ/L.

Историческо развитие на технологиите за производство на биодизел [6].

Идеята да се използват растителни масла като горива за дизелови двигатели е на възраст

повече от сто години. Както отбелязва Кнот [7] (в обзор върху историческото развитие на

производството на биогирива), самият Рудолф Дизел е провеждал изпитвания на

растителни масла. Тъй като, обаче базираните на нефт горива скоро станали налични в

големи количества на сравнителни ниска цена, интересът към растителните масла

отслабнал. Едва през 70
-те

години на XX в. световните нефтени кризи и нараставащото

екологично съзнание доведоха до повторно откритие на растителните масла като

възможни алтернативи на базираните на въглеводороди горива.

Това обаче включва преодоляването на някой препятствия. Растителните масла

обичайно показват вискозитети, 10 до 20 пъти по – високи от вискозитета на изкопаемото

дизелово гориво. Това качество води до лошо атомизиране на горивото и резултатът е

непълно изгаряне, което е било вече установено през 20
-те

години на XX в. [8].

Изключително високите пламни точки на растителните масла и склонността им към

термична или окислителна полимеризация усложняват положението, водейки до

образуване на отлагания върху инжекторните дюзи, постепенно разреждане на смазочното

http://www.c2es.org/docUploads/global-co2-emissions-historical.png
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масло и слепване на буталните пръстени. Като последица, продължителната работа с чисти

растителни масла или смеси от растителни масла и изкопаемо дизелово гориво, неминуемо

води до повреда на двигателя [9]. Тези проблеми могат да се разрешат или чрез

приспособяване на двигателя към горивото, или чрез приспособяване на горивото към

двигателя. Първата стратегия доведе до разработването на двигатели за работа с

растителни масла, които обаче, едва ли са търговски приложими в днешно време. Втората

стратегия имаше за цел модифициране на растителните масла чрез различни технологии за

получаване на горива, които се доближават до свойствата и експлоатационните

характеристики на изкопаемия дизел. Трите най – широко използвани технологии в този

контекст са пиролиза, микроемулгиране и преестерификация [10].

Пиролиза означава реакции на термично разграждане, извършвани в отсъствие на

въздух. Чрез пиролиза цетановото число на растителните масла се повишава, а

концентрациите на сяра, вода и утайка за получените продукти са приемливи. Според

съвременните стандарти, обаче, вискозитетът на горивата се счита за твърде висок,


[…]


кинетичните параметри, определени за отделения 1 и 2 е показано в Таблица 8. Може да се

заключи, че с изключение на kBD е налице разумно съвпадение на определените величини.

Разликите в началните концентрации на пирувата са очаквани, тъй като във второто

отделение постъпва разтвор с вече превърнат глицерол, съдържащ междинни продукти (в

това число и пируват).

Близките стойности на изчислените скоростни константи са потвърждение на

съставения математичен модел. Оказа се, че моделирането е безсмислено за отделения 3 и

4, поради липсата на много от целевите вещества, като целевата функция става все по-

неопределена. Заедно с това и отделянето на биогаз от тези отделения става все по-малко

интензивно.
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Таблица 8. Сравнение на определените параметри за първите две камери на биореактора

(опитни резултати от друг опит). Начална концентрация на глицерол в камера 1-35 g/l.

Параметър Камера 1 Камера 2

max, h
-1

0,274 0,242

kF, h
-1

1,370 1,450

kBD, h
-1

0, 820 0,340

kBD1, h
-1

0,084 0,075

kAc, h
-1

0,078 0,085

kAc1 h
-1

0,063 0,062

Pv0, площ на пика (-) 18,4 39,7

По този начин с помощта на нашия модел може да се предвидят необходимия брой

стъпала в каскадния биореактор, необходими за отделянето на биогаз. Друга възможност,

която дава модела е, да се определи времето, необходимо за получаването на целевия

продукт (например 2,3-бутандиол) с високи концентрации и добиви, като се избегнат

следващите превръщания или биодеградация.

Разработеният математичен модел, макар и опростен, може да опише

конкурентното превръщане на глицерол в биогаз и 2,3-бутандиол под действие на

бактерии от рода Klebsiella. Този подход може да бъде използван за изследването и на

други микробни култури, при условие че е известен метаболитният път. Поради много

сложния метаболизъм и липсата на знания за кинетиката на всяка реакция със съответните

скоростни константи моделирането има в известна степен демонстративен характер, но

може да служи като индикация за определянето на необходимия брой камери в каскадния

реактор, достатъчни за пълното превръщане на глицерола в биогаз и други метаболити с

практическо значение.
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8. ИЗВОДИ

1. Общият извод от направените изследвания е, че глицеролът може да се използва

като субстрат за добив на биогаз, но този процес не може да бъде основен за

решаването на проблема му като отпадък. Той може да се използва като

спомагателен субстрат за добиването на биогаз при строг рН-контрол в

метаногенната зона на реактора или с извличане на пропионовата киселина от

онези секции, където киселинността е недопустимо висока (при ниски рН).

2. Метаногенните микробни култури, открити в биореактора при ферментацията

на глицерола са в по-висока степен способни да превръщат въглеродния

диоксид и водорода в метан, отколкото да разграждат органичните киселини (в

частност пропионовата) до ацетат и метан. Затова биогазът се обогатява на

метан, като съдържанието му достига 95% об.

Слабо застъпеното декарбоксилиране на мастните киселини дава обяснение за

силното подкисляване на средата при употребата на глицерола като субстрат в

сравнение с други субстрати.

3. Експерименталното изследване на ферментацията на глицерол в биореактор,

разделен на камери показва, че тази конфигурация на биореактора позволява

разделянето на зоните с натрупване на органични киселини, съпроводено с

понижение на рН от зоните с метаногенна активност. Каскадният биореактор

осигурява голяма стабилност спрямо смущения в захранването, поради

едновременното протичане на последователните процеси на хидролиза,

ацидогенеза, ацетогенеза и метаногенеза на различни места в реактора по едно и

също време.

4. Разработен е математичен модел, описващ кинетиката на ферментацията на

глицерол на базата на известна метаболитна схема. Моделът отчита

чувствителността на ензимната активност спрямо рН, като тези зависимости са

апроксимирани с Гаусови криви. Моделът позволява да се преценят

чувствителността на ензимите катализиращи реакции в метаболитната схема

спрямо рН и условията за получаване на други продукти по конкурентен

механизъм, например 2,3-бутандиол. Възможно е да се оцени необходимия брой
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камери за пълното превръщане на глицерола в биогаз или в други метаболити от

практическо значение.
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Приложение 1

ОЗНАЧЕНИЯ

към системата диференциални уравнения (12)

Ac – концентрация на ацетат (kg/m
3
)

bi – безизмерни функции, отчитащи рН-оптимумите на различните ензими

BD – концентрация на 2,3-бутандиол (kg/m
3
)

CH4 – концентрация на метан (kg/m
3
)

CO2 – концентрация на въглероден диоксид (kg/m
3
)

F – концентрация на формиат (kg/m
3
)

Kx – специфична скорост на отмиране на биомасата, (h
-1

)

Km – константа на насищане в уравнението на Моно, (kg/m
3
) вж. (12 )

ki – скоростни константи на различните реакции, (h
-1

) вж. Фиг. 9.

Pv – концентрация на пируват (kg/m
3
)

S – концентрация на субстрат-глицерол (kg/m
3
)

t – време, h

X – концентрация на биомасата (kg/m
3
)

YX/S - добивен коефициент за биомасата, (-)

α – безизмерен коефициент на добива за образуване на пируват, (-)

 - специфична скорост на растеж на биомасата, (h
-1

)

max – максимална специфична скорост на растеж, (h
-1

)

 - дисперсия в Гаусова разпределителна крива

Индекси

Ac - означава величини, свързани с образуването на ацетати

Ac1 - означава величини, свързани с декарбоксилирането на ацетати

bd – означава величини, свързани с образуването на 2,3-бутандиол

bd1 – означава величини, свързани с разлагането на 2,3-бутандиол
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CH4 – означава величини, свързани с метан

CO2 – означава величини, свързани с въглероден диоксид

F – означава величини, свързани с формиат

Pv - означава величини, свързани с пируват

S – означава величини, свързани с субстрата
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