Становище
от проф. дбн Яна Илиева Топалова
Биологически факултет на СУ „Св. Климент Охридски”

Относно: Дисертационния труд Иван Константинов Ангелов „Получаване на биогаз от отпадъчен глицерол”

за присъждане на образователната и научна степен „Доктор”

Представеният ми за становище дисертационен труд по **обем, цел и задачи, резултати, обсъждане и изводи** отговаря на изискванията за този род дисертационни трудове. **Уводът** е целенасочен, а **литературният обзор** е фокусиран и засяга ключови елементи относно съвременната тема за биогоривата. Акцентът е поставен върху оползотворяването на отпадъчния глицерол за производството на вторични продукти и получаването на биогаз.

Целта е формулирана ясно – изследване на възможността за оползотворяване на отпадъчния глицерол до получаване на биогаз в каскаден биореактор.

Въз основа на целта са формулирани **3 разгърнати задачи**, свързани с интензифицирането на процеса и избягване инхибирането от натрупани органични киселини и поддържане на необходимото рН за метаногенния процес. Непосредствена задача е и конструирането на математически модел за превръщането на глицерола в биогаз и други продукти на метаболизма с ценно практическо приложение. **Поставените задачи** предлагат композирането на няколко иновации, които изследователски разгърнати по-нататък, са най-ценните и приноси елементи на дисертационния труд – 1/ Създаване и оразмеряване на отделни камери на каскаден реактор за производство на биогаз и др. продукти /2,3 бутандиол/, съобразен със скоростта на отделните процеси. 2/ Определяне на кинетичните параметри, описани в модела и съобразени с метаболитните пътища на трансформацията на глицерола. Тези параметри отчитат чувствителността на ензимната активност спрямо рН.

Най-съществената част от дисертационния труд е разделът **„Резултати и обсъждане”**, който включва адекватен илюстративен материал. В **качествен и количествен аспект** мога да ги оценя като **достатъчни, интересни, съдържащи важни научно-изследователски и приложни елементи**. Резултатите са публикувани и в престижни научни издания. В **съдържателен аспект** те засягат динамиката на рН в хода на процесите на ацидогенеза, ацетогенеза и метаногенеза в каскадния многокамерен биореактор, скоростта на образуването биогаз при различна композиция на първоначалния отпадъчен субстрат, изследване на възможността за получаване на вторични продукти в процеса като 2,3

бутандиол. Особена стойност има **конструираният математически модел**, който хвърля достоверна научна светлина и дава възможност за изясняване на чувствителността на ензимите при различните условия на процесите, необходимия брой камери за пълното превръщане на глицерола в биогаз и други метаболитни продукти,

В самия край на дисертационния труд са формулирани **4 извода**. Те по съдържание съответстват на резултатите. Както резултатите, така и изводите съдържат ценна информация от научна и приложна гледна точка и моята оценка за тях е **висока**. Считаю, че докторантът е усвоил достатъчен пакет съвременни химични, технологични и математически методи, което съответства на образователната компонента на степента „доктор“. Напълно приемаю високата научно-приложна стойност на резултатите, което доказва, че и научната страна на степента е удовлетворена.

По десертационния труд има излезли **5 публикации**. Две от тях са в международни списания, едното с импакт фактор, една в сборник на международен форум и две в сборници на български форуми. На две от научните статии инж. Ангелов е първи автор. Паралелно с това докторантът е участвал в пет международни форуми с доклади и постери. Забелязани са и три цитирания на трудовете на инж. Ангелов. Тези цитирания аз приемаю като **своеобразна форма на приноси**, които липсват като отделно оформена част в дисертационните материали. Всичко това показва, че резултатите от изследователската работа на докторанта са достатъчно популяризирани и са намерили необходимия отзвук в научната литература. Като особен методологичен принос оценявам и конструирания математически модел, който носи потенциал за оценка, подобряване и регулиране на процеса за производство на биогаз от отпадъчен глицерол.

Докторантът е представил документи за вземане на всички необходими изпити от докторантския си индивидуален план и е събрал 613 кредита. Не познавам лично инж. Ангелов, но имам впечатление от екипа, в който е разработен дисертационният труд. Моето мнение е, че това е екип, който работи на високо равнище, винаги преследва комплексни цели – научно-изследователски, иновационни и приложни. Считаю, че в този екип докторантът е получил **достатъчно, знания, умения, компетентности, добри изследователски практики** и се е изградил като можещ самостоятелен специалист, способен да търси научно-приложни задачи и да ги изпълнява фокусирано и качествено, както и да търси подходящи възможности за тяхната практическа реализация.

Забележки и препоръки:

Според мен дисертационният труд би спечелил ако в края на литературния обзор, или в главата методи и материали беше оформена **работна хипотеза**. Тя би могла да бъде

оформена и визуализирана като схема. Също така значимостта на разработката би се увеличила ако имаше и формулирани **конкретни приноси**. Изводите биха могли да бъдат по категорични, а разказният им характер да бъде оформен като едно **обобщение**. В раздела „Материали и методи“ добре би било да се опише по-подробно анализът на микробния консорциум, независимо, че това изследване е правено от партньорски институт. Дали се разчита само на култивационни техники и какво се разбира под съдържание на микроорганизми? Все пак се знае, че метаногенните бактерии са активни в синтрофни съобщества.

Заклучение:

На базата на достойнствата на дисертационния труд, кратко посочените методологични и научно-приложни приноси, резултатите и проведеното им обсъждане, считам че разработката отговаря на изискванията на Закона за развитието на академичния състав в Република България и Правилника за неговото приложение.

Докторантът е добил значим научно-изследователски опит, овладял е съвременни методи в направлението на инженерната химия като теория и практика. Изпълнил е докторантския си индивидуален план като е взел предвидените изпити.

По моя оценка инж. Иван Ангелов напълно заслужава да му бъде присъдена образователната и научна степен „Доктор“.

16.09.2016 г.

Проф. дбн Я. Топалова